1

仁愛堂歸正福音教會

主日學課程

第三季、二零一三年

上帝的威嚴

第五课：彰顯上帝赦罪的恩典
經文：彌迦書七 11-20

主旨：彰顯上帝赦罪的恩典(Magnifying the Pardoning Grace of Our God)

鑰節：第 18 節，『上帝啊，有何神像祢，赦免罪孽，饒恕祢產業之餘民的罪過，

不永遠懷怒，喜愛施恩？』

纲目：這裡的「赦免」一詞帶著有解除、移開的基本含意，指著把罪的重擔挪

開說的，使我們聯想起施洗約翰指著主耶穌喊著說，“看哪，上帝的羔

羊，背負世人罪孽的”；「饒恕」則含有逾越過去的意思，好像一個隱

喻，使我們聯想到逾越節的涵意；也説明了饒恕有“不再追討”的意思。

要進一步瞭解贖罪、赦罪的含義，首先必須回到利未記第十六章，重溫

贖罪日(Day of At-one-ment)所當獻的贖罪祭的條例。而後，再細讀希伯

來書，聯繋到主耶穌將自己無暇無疵獻給神，為我們捨命、作多人的贖

價這個真理。

彌迦書七 11-20 的經文可以分成三大段落，讓我們認識主耶和華赦罪的

恩典！

1． 彌七 11-13：對那些侵略、踐踏以色列地的外邦人，神的回應

i. 神將會使以色列人的墻垣重修；

ii. 將會使其境界開展；

iii. 但是，那些作惡的也要被對付。

2． 彌七 14-17：神向我們所施行的奇事

i. 祂要牧養我們；

ii. 祂要顯出奇事；

iii. 祂要征服列國。

3． 彌七 18-20：神要赦免罪孽

i. 有何神像祢？認識神是怎樣的一位上帝，來明白祂赦罪的恩典。

ii. 將我們的罪孽踏在腳下，將我們一切的罪投於深海：從神的所

作、所為來認識祂赦罪的恩典。